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Kā lai apraksta kādu 
simtprocentīgi izdevušos 
notikumu – izrādi Kabarē 
de Rīga  – uz papīra lapas?

Jā, aktieri bija labi, 
viss noritēja gludi, bet kā 
aprakstīt izsauktās atmiņu 
emocijas uz papīra tādiem 

kā man, kas dzīvoja tai laikā un dzīvoja 
Rīgā? Tā laika mūzika, skati uz ekrāna 
dvēseli no krūtīm rauj laukā... Kā atzīties, 
ka skatoties uz ekrāna, asaru dziedze-
ri spēcīgi darbojas (muļķi tādi!), jo bija 
daži – vismaz viens, kas to laiku piedzīvo-
ja – priecājās un pat vēlākos gados staigāja 
lambetwalk un aizrautīgi dejoja tango...

Ak, kā šī laika paaudze zaudē 
to sajūtu – skaista mūzika – takts un 
grācija. Tagad sanāk bars kopā un kra-
tās – krata miesas un visi vienā čupā 
bļauj. Vai tie pazīst romantiku?

Skaistu mūziku ar melodiju un 
deju partneri, kas iekļauj Tevi rokās un 
vada komplicētos dejas soļos pa par-
keta grīdu un saldi čukst kādus niekus 
ausī, piespiež vēl ciešāk pie krūts (ai, ai, 
cik jauki!), un tai pašā laikā kājas dar-
bojas taktī un sper pareizos dejas soļus 
(ak, kaut neuzmīt dāmai uz kurpītes... 
vienīgā bēda!) Un visur ir takts – vai 
valsis, tango, vai fokstrots!! Vai atce-
raties polonēzi? Vadītājs izsauc franču 
valodā – à droite puis à gauche– etc.

Tas nu par ballēm, tērpiem frizū-
rām, bet piepalīdzēja tie skati uz ekrāna; 
ilgi skatījām Vērmanes dārza skatus, 
Rīgas kanāls, Pulvertornis, Benjamiņa 
māja... nav iespējams visu aprakstīt.

Mana gadu gājuma skatītāju bija 
maz, un tie paši nebija no Rīgas. Kā 
aprakstīt Vērmanes dārzu kādam, kas 
tur nav bijis, nav sēdējis uz soliņa, vai 
nu jūsmojis, vai skumis savā nodabā un 
skatījies apkārt... kaut kas tāds tikai Vēr-
manes dārzā varēja būt. Bija jau citi parki 
un daudzi, bet neviens tik centrāls... te 

Konservatorija, Merķeļa iela, Kr. Barona 
iela, Valsts Universitāte, Latviešu biedrī-
bas nams un galā – Tērbatas iela, tad Eli-
zabetes ielas sākums, Brīvības bulvāris, 
pretī pareizticīgo katedrāle ar zelta krus-
tu galā, un vēlākos gados Brīvības pie-
mineklis piedzima un armijas kareivju 
goda sardze; turpat kanāls, Pulvertornis 
un Iekšrīgas sākums.

AT kinoteātrī Kaļķu ielā toreiz, ti-
kai sākot ar 16 ga-
diem drīkstēja tikt 
iekšā – pat prasīja 
pases parādīt pie 
biļešu lodziņa, bet 
bija gadījumi, kad 
nāca pārbaudīt iek-
šā... Tā toreiz bija – 
kārtība, disciplīna 
un goda prāts.

Nu redz, ko vie-
na teātra izrāde visu 
izsauca... Cik laba tā 
bija? Sāk žēloties tie, 
kas nebija atnākuši.

Lai ilgi dzīvo, 
zeļ un darbojas Ka-

barē de Rīga! Jūs bijāt nepārspējami! Un 
Sandra Birze – vienreizēja! Lai dzīvo tā 
radītāji – izpildītāji un miljons paldies 
Sandrai, kas ne tikai tēloja, bet arī spēlēja 
Šopēnu un staigāja ar vienu kurpi rokā. 
Un, protams, režisoram Jānim Čečiņam, 
Pēterim Saulītim un visiem, visiem, kas 
izveidoja un piedalījās šai izrādē.

Laima Lindiņa 97
Laikrakstam „Latvietis“

Pārdzīvojums, izrādi „Kabarē de Rīga“ skatoties
Sidnejas Latviešu teātris Melburnas Latviešu Ciemā
Svētdien, 19. maijā, Sidnejas Latviešu teātris (SLT) ar izrādi „Kabarē de Rīga“ viesojās Melburnas Latviešu ciemā. 
Lielā zāle bija pārpildīta, izrāde bija ļoti labi apmeklēta. Pēc izrādes lūdzu Laimu Lindiņas kundzi uzrakstīt laikrakstam 
savus iespaidus pēc redzētā.

„Kabarē de Rīga“ izrāde Melburnas Latviešu Ciemā. No kreisās: Lija Veikina, Ojārs Greste, Linda Ozere, Pēteris Sau-
lītis, Sandra Birze, Roberts Birze, Jānis Čečiņš.
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„Kabarē de Rīga“ izrāde Melburnas Latviešu Ciemā. No kreisās: Jānis Čečiņš, 
Andrejs Mačēns, Roberts Birze, Ojārs Greste, Andris Kariks, Pēteris Saulītis, 
Sandra Birze.
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Sandra Birze izrādē „Kabarē de Rīga“ Melburnas Latvie-
šu Ciemā.
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joprojām atrodama RMM arhīvā un ir 
apskatāma lasītavā. Muzeja direktora 
vietniece krājuma darbā Ineta Antone 
to bija sameklējusi un parādīja mums 
savā datorā.

Pateicībā par mūža ieguldīju-
mu kultūras vērtību saglabāšanā 
1998. gadā Margarita Biezaite apbal-
vota ar Triju Zvaigžņu ordeni.

Līdz pat Margaritas aiziešanai 
mūžībā 2007. gadā viņas sadarbība ar 
muzeju nepārtrūka.

Mūs interesēja redzēt arī Biezaišu 
atvestos krājumus, kā tie tagad izska-
tās. Nevaru iepriecināt tos, kas runā 
un izplata baumas par slapjiem pag-
rabiem. Tādu tur nav. RMM šobrīd 
gan atrodas pagaidu mītnē Rīgā, Tēr-
batas ielā 75, kur krājumi nokļuva pēc 
ugunsgrēka Rīgas pilī. Taču Biezaišu 
atvesto dāvinājumu ugunsgrēks nekā-
di nav skāris.

Vērtīgākā un unikālākā neapšau-
bāmi ir Ērika Biezaiša paša personīgi 
veidotā latviešu mūzikas kolekcija, 
kuru zinātāji uzskata arī par pilnīgāko. 
Tā aptver ap 500 latviešu autoru dar-
bus – notis, kas rakstītas gan ar roku, 
gan drukātas, skaņuplates, grāmatas, 
sarakste, magnetofona un video ie-
raksti. Katra vienība ir aprakstīta un 
rūpīgi noglabāta kartona vāciņos vai 
mapē. Muzeja Mūzikas vēstures vado-
šā krājuma glabātāja Dana Filipsone 
mums to visu laipni izrādīja.

Otra dāvinājuma daļa ir dažādi 
piemiņas priekšmeti no Adelaides mu-
zeja krājuma (tieši tā te arī rakstīts), 
ordeņu un nozīmīšu kolekcija, kas tiek 
glabāta speciālā seifā. Arī te katrai 
nozīmītei, zīmotnei vai ordenim klāt 
pamatīgs apraksts. Savukārt īpašos 
lavandas maisos glabājas tautas tērpi 
un Latvijas armijas formas tērpi. Te 
atrodami arī dokumenti, fotoattēli, 
sarakste un rokraksti – materiāli par 
rakstniecību, mākslu, teātri, par lat-
viešu karavīriem, latviešu dzīvi svešu-
mā, kuri uz Adelaidi bija atceļojuši no 
dažādām pasaules vietām un stāsta par 
latviešu likteņiem laikmetu griežos; 
pavisam 3537 vienības.

Vēl ir Margari-
tas Biezaites kolek-
cija, kas ietver vēs-
tules, rokrakstus 
un citus dokumen-
tus. Krātuves telpu 
rotā divas brīniš-
ķīgas fotogrāfijas: 
skaista, jauna sie-
viete tautas tērpā – 
Margarita Biezaite 
un stalts Latvijas 
armijas virsnieks – 
Ēriks Biezaitis.

Pavisam mu-
zeja krātuvē 
iegrāmatoti, ap-
rakstīti un digi-
talizēti, tātad ievadīti elektroniskajā 
muzeja priekšmetu uzskaites sistēmā 
MUPUS – 33 101 no Austrālijas atves-
tā kultūrvēsturiskā vienība, bet darbs 
vēl turpinās. Turklāt šobrīd Latvijā tiek 
veidots muzeju kopkatalogs, kurā pa-
mazām iekļausies arī Biezaišu vedums. 
Biezaišu sarūpētās kolekcijas atrodas 
valsts aizsardzībā, tās nedrīkst ne pār-
dot, ne mainīt, ne kā citādi sadalīt.

Jau pieminēju, ka RMM pašreiz at-
rodas pagaidu telpās. Jau šogad Latvi-
jas muzeju vērtības pārcelsies uz Pulka 
ielu pie Dzegužkalna, kur tiek būvēts 
muzeju krātuvju komplekss – tur pa-
redzētas telpas ar speciālu režīmu un 
pavisam citiem plašumiem un ērtībām 
vērtīgajiem eksponātiem, vairākām iz-
stāžu zālēm un citām iespējām.

Pagaidu lasītava Tērbatas ielā nav 
sevišķi plaša. Tajā ir gan papīra kata-
logs, gan elektroniskais, kurā lasītavas 
vadītāja Madara Skudra mums, kā 
ikvienam apmeklētājam, izrādīja, kā 
orientēties un sameklēt vienu vai citu 
priekšmetu. Kad būs gatavs kopkata-
logs, to varēs šķirstīt arī internetā.

Gribējām zināt, vai no Adelaides 
atvestie muzeja eksponāti kādu arī 
interesē, vai tos pieprasa pētnieki, vai 
tie tiek citādi izmantoti. Eksponātu 
pieprasījumu lapās pārliecinājāmies, 
ka interese par Biezaišu kolekcijām ir 
pat ļoti liela, ka pateicoties tām, top 
arī ne viens vien raidījums, ka Latvi-
jā Biezaišus piemin joprojām ar dziļu 
cieņu un pateicību. Biezaišu Latviešu 

mūzikas krātuves notis plaši izmanto 
atskaņotājmakslinieki. Ventis Zilberts 
un Ingus Pētersons ir sagatavojuši pat 
īpašu koncertprogrammu, tās pēta 
arī mūzikas vēsturnieki. Biezaišu uz 
Latviju atgādātie materiāli regulāri 
piedalās dažādās izstādēs. Uzzinājām, 
ka daži eksponāti pašreiz tiek gatavoti 
izstādei Alūksnē.

Ēriks Biezaitis pārapbedīts Ogres 
kapsētā, kur guļ arī Margarita un viņu 
dēls Austris. Margaritas un Ērika Bie-
zaišu vārdi ierakstīti Latvijas kultūr-
vēsturē uz visiem laikiem, par viņiem 
lasāms enciklopēdijās un citos uzziņu 
krājumos.

Vēl tikai varu piebilst, cik labi, ka 
šī sliktā ziņa izrādījās sagudrota, lai 
pūstu miglu acīs. Uzturoties Adelaidē, 
man nebija iespējas ielūkoties muzejā. 
Tas jau gadiem stāvot aizslēgts, jo pēc 
Biezaišiem neesot neviena, kas spētu 
šo darbu tik rūpīgi un pamatīgi turpi-
nāt, kaut arī Adelaidē dzīvo vitāli, dar-
bīgi un latvietību prasmīgi saglabājuši 
latvieši jau vairākās paaudzēs. Tātad 
kūsā arī aktīva gara un kultūras dzīve, 
sevi apliecina talantīgas personības, 
kuru vārdi un darbi būtu saglabājami 
kultūrvēsturē, aizrit sarīkojumi, no 
kuriem daudzi būtu jāpatur īpašā at-
miņā – muzejā. Tātad eksponāti gan-
drīz ik dienu klauvē pie durvīm, mek-
lēdami glābiņu no aizmirstības.

Biruta Eglīte, publiciste
2019. gada 25. martā

Laikrakstam „Latvietis“

Biezaiši, un kā dzīvo mīti
Turpinājums no 12. lpp.

Margarita Biezaite un mašīna ar tilpni, kurā Austrālijas 
bagātība, pie muzeja ēkas Pils laukumā 2. 1996. gada 
6. augusts.
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Ceturtdiena, 2019. 
gada 6. jūnijā, plkst. 
17.00 Latvijas Okupā-
cijas muzejā Zviedrijas 
vēstniecība Latvijā, 
sadarbībā ar Latvijas 
Okupācijas muzeju 
aicina uz zviedru fo-

togrāfa Dāvida Holmerta (David Hol-
mert) fotogrāfiju izstādes Pāri Baltijas 
jūrai: 1944 – 1945 atklāšanu.

Izstādi atklās Zviedrijas vēstniece 

Latvijā Annika Jagander un Latvijas 
Okupācijas muzeja direktors Dr. Gu-
nārs Nāgels. Pasākumā piedalīsies arī 
Dāvida Holmerta mazdēls Hans Hol-
merts.

No Zviedrijas atvestajā fotogrāfiju 
izstādē skatāma Dāvida Holmerta foto 
hronika par bēgļiem no Latvijas, kuri 
piedzīvodami kara šausmas savā zemē, 
izmisuma dzīti, kāpa vienkāršās, primi-
tīvās zvejnieku laivās un devās tumšajos 
Baltijas jūras ūdeņos, lai nonāktu Got-

landē (Zviedrija). Diemžēl ne visi nonā-
ca šajā salā, jo ceļā viņus iznīcināja gan 
vācu, gan krievu izliktās mīnas, šāvie-
nus raidīja abu armiju karakuģi, dzīvības 
paņēma arī jūra. Fotogrāfiju izstāde ir 
vienreizēja dokumentācija ne tikai par 
latviešu izmisīgajiem centieniem tikt brī-
vībā, bet arī par zviedru iedzīvotāju ie-
saistīšanos bēgļu sagaidīšanā un aprūpē.

Izstādi Okupācijas muzejā varēs 
apskatīt līdz 6. augustam.

Latvijas Okupācijas muzejs

„Pāri Baltijas jūrai: 1944 – 1945“
Zviedru fotogrāfa Dāvida Holmerta (David Holmert) fotogrāfiju izstāde
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aprit 30 gadi kopš šī vēsturiskā notiku-
ma. Piemēram, Jaunzēlandē pirmoreiz 
vērienīga akcija tiek organizēta kopā 
ar lietuviešiem un igauņiem.

Turpinām veicināt arī ekonomis-
ko sadarbību. 2. maijā, dienu pirms 
Amerikas Latviešu apvienības kon-
gresa, Denverā notika Spotlight Latvia 
konference, kurā pulcējās uzņēmēji 
no Amerikas un Latvijas. Jūnijā liels 
pasākums gaidāms Dublinā, Īrijā, kur 
notiks Eiropas latviešu kultūras svēt-
ki. Šogad notiks pat divi 2x2 jauniešu 
saieti. Pirmais tieši pirms XV Dzies-
mu un deju svētkiem Toronto, Kanādā, 
uz kuriem sabrauks tautieši no visas 
pasaules. Otrs saiets notiks augustā 
tepat Latvijā, Latgalē. Septembra bei-
gās gaidāma Lielā pasaules latviešu 
kultūras konference Cēsīs, kur atrodas 
viena no mūsu bagātībām – Pasaules 
latviešu mākslas centrs. Oktobra sā-
kumā ir plānota PBLA ikgadējā valdes 
sēde, bet novembrī – Ekonomikas un 
inovācijas forums, kas arī šogad notiks 
Valmierā. Savukārt pašā gada nogalē 
notiks Austrālijas Latviešu 36. jaunat-
nes dienas, kas būs veltītas Latvijas 
simtgadei.

Dainis Mjartāns: Ekonomikas un 
inovācijas forumu rīkojat Valmierā 
jau otro reizi. Kāpēc šāda izvēle?

Kristīne Saulīte: Jā, gribam pa-
rādīt, ka Latvija nav tikai Rīga, tur-
klāt Valmiera ir ļoti darbīga pilsēta. 
Mums ir izveidojusies sadarbība ar 
Valmieras Attīstības aģentūru un 
Amerikas Tirdzniecības kameru, 
taču šoreiz aktīvi piedalīsies arī bied-
rība Ar pasaules pieredzi Latvijā un 
Red Jackets, kas foruma ietvaros pa-
sniegs balvu gada izcilākajam Latvi-
jas uzņēmējam.

Šogad forums plānots atšķirīgs, 
kā globāla latviešu domnīca, kurā ap-
lūkosim dziļāk, kādas pārmaiņas ir 
nepieciešamas, piemēram, izglītības 
sistēmā un valsts komunikācijā ar cil-
vēkiem Latvijā un ārpus tās.

Pie šādas koncepcijas nonācām, 
jo sapratām, ka, runājot par investīci-
ju piesaisti, gadu no gada atduramies 
pret vienām un tām pašām problē-
mām – korupciju, nodokļu sistēmu un 
nepārskatāmību lēmumu pieņemšanā. 
Tāpat jāsaprot, ka uzņēmējiem grū-
tāk stāstīt par sevi un valsti, kuru viņi 
pārstāv, ja nav vienota valsts zīmola, 
kopīga pasaules redzējuma. Dalību ir 
apstiprinājis arī Latvijas premjermi-
nistrs Krišjānis Kariņš; esam uzru-
nājuši ministrus, kurus aicināsim būt 
daļai no diskusijas, nevis galvenajiem 
runu nolasītājiem.

Otrajā dienā piedāvāsim piezemēti 
praktiskas meistarklases par to, kā ie-
iet pasaules tirgū, – līdz tādiem sīku-
miem kā: kas jāvelk mugurā, kā jāuz-
vedas, ko no tevis sagaida.

Dainis Mjartāns: Vai jums ir zi-
nāmi kādi pozitīvi sadarbības piemēri, 

kas izveidojušies pēc Ekonomikas un 
inovācijas foruma vai tamlīdzīga pa-
sākuma?

Kristīne Saulīte: Parasti uzņēmēji 
aiziet, nodibina kontaktus, bet par to, 
kas notiek tālāk, lielākoties neuzzi-
nām. Taču šis tas nonāk arī līdz mums. 
Piemēram, viens Austrālijas latvietis 
jau kādu laiku eksportē no Latvijas 
uz Austrāliju saliekamās mājas. Viņš 
ir ļoti apmierināts ar to kvalitāti, ra-
žotāju elastību. Domājot par attīstību, 
viņš, esot Valmierā, uzsāka sadarbī-
bas sarunas ar vienu mēbeļu ražotāju. 
Nesen saņēmu ziņu no latvieša, kas 
aktīvi piedalījies vairākos forumos, 
ka šogad izmēģina savas produkcijas 
pārdošanu Amerikā. Nekas jau neno-
tiek vienā dienā, taču šādā forumā ir 
iespēja izveidot noderīgus kontaktus. 
Piemēram, kāds Latvijas uzņēmums, 
piedaloties Latvijas Tirdzniecības un 
rūpniecības kameras izstādē, atrada 
sev darbinieku. Taču visbiežāk uzņē-
mēji ar saviem veiksmes stāstiem ne-
lielās. Es gan neticu veiksmei, viss tiek 
panākts ar ieguldītu darbu un pūlēm.

Dainis Mjartāns: Kāpēc šoreiz iz-
lēmāt mainīt formātu, rīkot domnīcas?

Kristīne Saulīte: Mēs jau varam 
runāt, ka vajadzīgas investīcijas, ie-
viest ārvalstu pieredzi utt., bet, kamēr 
netiek domāts, kā atrisināt problēmas 
pašos pamatos, sanāks tikai tāda plāk-
steru līmēšana uz vātīm. Tad mēs atkal 
un atkal atgriežamies pie viena un tā 
paša: kāpēc kaut kas nav iespējams, 
kāpēc kaut ko nevaram. Šis ir ļoti pie-
mērots laiks, tādēļ, ka valdības attiek-
sme ir ļoti mainījusies. Par daudzām 
problēmām ir iespējams runāt daudz 
atklātāk. Ir jūtams, ka varbūt beidzot 
arī valdība ir nonākusi pie atziņas, ka 
jāķeras klāt pamatiem. Vienlaikus jā-
apzinās, ja pārmaiņas nāk no augšas, 
iedzīvotāji nejutīsies iesaistīti. Tāpēc 
arī uzskatām, ka šī ir laba iespēja sa-
nākt kopā uzņēmējiem, latviešiem, 
kas dzīvo ārzemēs un Latvijā, valdī-
bas pārstāvjiem. Nekas tāds iepriekš 
nav bijis.

Dainis Mjartāns: Kādi, jūsuprāt, 
ir šo pārmaiņu iemesli?

Kristīne Saulīte: Domāju, ka zi-
nāmā mērā pārmaiņas notiek pašā sa-
biedrībā. Sabiedrība Latvijā ir nonā-
kusi līdz zināmam lūzuma punktam 
un vairs nav ar mieru samierināties. 
Tas nenozīmē, ka agrāk nekas negāja 
uz priekšu, neattīstījās. Taču dziļākas 
pārmaiņas nebija notikušas, godīgi 
sakot, kopš neatkarības atgūšanas. 
Tēlaini izsakoties, daudz kas jauns 
tika pielikts klāt, piebūvēts, bet pa-
matos nekas netika mainīts. Domāju, 
tas notika tāpēc, ka nevar tā vienkār-
ši paķert no ārzemēm kaut kādu labo 
praksi un ieviest bez pieredzes un 
spējas to saprast. Saprotu, ka 30 gadi 
tomēr ir samērā īss laika posms, lai 
sagaidītu tik fundamentālas izmai-
ņas.

Dainis Mjartāns: Bet mums ir 
tautieši ārzemēs, kuri var palīdzēt.

Jā, bet auditorijai ir arī jābūt gata-
vai šo informāciju uzņemt, lai neno-
tiek tā, ka mēs esam tie gudrie, jums 
ir jādara tā! Tas nekad nedarbojas! 
Tāpēc jau gribam veicināt sadarbību 
starp latviešiem. Tautieši, kas dzīvo 
ārzemēs, nāk ar savu pienesumu, Lat-
vijā dzīvojošie ar savu, bet kopīgiem 
mērķiem.

Tāpēc man ne pārāk patīk vārds 
diaspora. Tas neveicina sajūtu, ka visi 
esam viena tauta. Vienalga, kur mēs 
būtu, mūs vieno latvietība un piede-
rība Latvijai. Vai šobrīd vairs nepie-
ciešams tā šķirot – diaspora, latvieši 
tur, latvieši šeit? Mēs taču visi dodam 
pienesumu Latvijai. Mēs esam viens 
otram vajadzīgi. PBLA darbs ir savest 
kopā, veicināt sadarbību.

Līdz ar to es nedomāju, ka var 
mākslīgi kaut ko uzspiest. Vislabāk, 
ja par sevi runā darbi. Nevis runas, 
skaidrojumi un pamācības, bet sadar-
bība. Taču, ja tu kaut ko dari un no 
sirds, tu neprasi, kas par to būs. Tā ir 
pārliecība, ka sadarbojoties mēs va-
ram izdarīt vairāk.

Dainis Mjartāns: Dažkārt tas, ko 
saņem pretī, nav īpaši patīkami. Ar to 
domāju nesen medijos publicēto kritis-
ko viedokli „Kurp tad ved pašreizējā 
PBLA politika?“, kas aicina uz pār-
maiņām arī pašu PBLA. Piemēram, 
tajā uzsvērts, ka pat organizācijas 
nosaukums ir vēsturiski novecojis un 
vārdu „brīvie latvieši“ saglabāšana 
mūsdienu situācijā ir nesaprotama. 
Ko jums pašai tie nozīmē?

Kristīne Saulīte: Kad vairāk 
nekā pirms 65 gadiem tika dibināta 
PBLA, Latvija bija okupēta un mēr-
ķis bija vienot latviešus, kuri dzīvo-
ja zemēs, kas bija brīvas no padomju 
okupācijas. Kad Latvija atguva ne-
atkarību, tika runāts arī par to, vai 
nevajadzētu mainīt organizācijas no-
saukumu. Šis ir jautājums, kas tiek 
aktualizēts valdes sēdē katru gadu. 
Tomēr, ja raugās dziļāk, šim vārdam 
ir spēcīgs vēstījums – brīvs cilvēks. 
Jā, Latvija tagad ir neatkarīga. Arī 
Latvijas cilvēki ir brīvi. Brīvība ir 
visas tautas kopīga vērtība. Protams, 
tas simbolizē arī brīvību no partiju 
ideoloģijas, interesēm. Katram ir savi 
uzskati, ticība utml., bet mums ir brī-
vība izvēlēties. Mēs visi esam brīvi, 
sadarboties savā starpā un paust vie-
dokļus. Arī šī minētā publikācija savā 
ziņā to apliecina.

Dainis Mjartāns: Šajā viedoklī 
arī uzsvērts, ka būtu nepieciešams 
svaigs skats nākotnē, vairāk atbilstošs 
mūsdienu situācijai. Pirms gada in-
tervijā LV portālam „Diaspora ir ie-
spējas, kas jāizmanto plašāk“* teicāt, 
ka arī jūsu mērķis ir panākt vienotu 
un laikmetīgu skatījumu uz kopīgiem 
mērķiem, meklēt jaunas idejas, sagla-
bājot vecās vērtības. Kā veicas šajā 
ziņā?

Kristīne Saulīte: Mūsu vērtību 

Brīvība vieno, nevis šķeļ
Turpinājums no 1. lpp.
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skala arī mūsdienu pasaulē paliek ne-
mainīga – latviskā izglītība un tās pie-
ejamība, kultūra, drošība un sadarbība 
ar Latviju, kas ietver visu pārējo – 
ekonomiku, filantropiju, pieredzes ap-
maiņu utt. Šīs vērtības mums ir svētas, 
un tās tik vienkārši nemetīsim projām 
tikai tāpēc, ka kādam tas nešķiet mo-
derni. Ir dabiski, ka atšķiras izpratne, 
kas katram ir svarīgs, taču praksē ir 
pierādījies, ka latvietība, kultūra un 
izglītība ir tas, ko ārzemēs dzīvojošie 
latvieši, ja vēlas uzturēt saikni, meklē 
vispirms.

Nav šaubu, vienmēr ir jāskatās, kā 
apkārtēja vide mainās. Tāpēc, pirm-
kārt, pastiprinātā veidā veicinām eko-
nomisko sadarbību, ko PBLA agrākos 
gados nedarīja. Otrkārt, uzsveram, ka 
jāveicina sadarbība un savstarpēja sa-
pratne ar Latviju. Vai tā būtu ekono-
mikas konference, kultūras forums vai 
Diasporas likums, – tam visam jātop 
ciešā sadarbībā ar Latviju un vietējiem 
iedzīvotājiem, lai nebūtu tā, ka katrs 
esam par sevi, izvirzot savas intereses 
priekšplānā. PBLA tiecas veidot ar-
vien stiprāku, ciešāku sazobi, lai kopā 
attīstītu tādu Latviju, kādu mēs visi 
vēlētos redzēt, ar ko lepoties, neatkarī-
gi no tā, kurā pasaules malā dzīvojam.

Dainis Mjartāns: PBLA ļoti uz-
sver Latvijas drošību. Iespējams, dau-
dziem ārzemēs dzīvojošajiem tas būtu 
papildus jāskaidro.

Kristīne Saulīte: Mēs paliekam 
pie tā, ka iestāšanās par Latvijas dro-
šību un tās lobēšana mūsu mītnes ze-
mēs ir nepieciešama un ļoti svarīga. 
Vienmēr būt modriem un turēt roku 
uz pulsa, neatkarīgi no tā, vai dzī-
vojam Eiropā, Amerikā vai Kanādā, 
ārzemēs dzīvojošo latviešu organi-
zācijas var daudz darīt, lai vietējām 
valdībām atgādinātu par sevi un Lat-
vijas drošības situāciju. Kaut vai re-
aģēt uz naidīgām un nepatiesām pub-
likācijām par notikumiem Latvijā un 
Baltijā kopumā. Jā, protams, Latvija 
ir brīva un neatkarīga valsts. Vienlai-
kus mēs ļoti labi zinām, cik brīvība 
ir trausla. To nevar pieņemt kā kaut 
ko pašsaprotamu. Pat ja ikdienā šķiet, 
ka nekas nedraud, viss pēkšņi vienā 
mirklī var mainīties.

Dainis Mjartāns: Domstarpības 

pastāvēja arī vecajā trimdā pirms ne-
atkarības atjaunošanas. Piemēram, 
par tādiem jautājumiem, vai būtu jā-
veido sakari ar Latvijā palikušajiem, 
jāizmanto provokatīvas metodes, tā 
pievēršot preses uzmanību, u.c. Cik 
vienotas ir latviešu diasporas organi-
zācijas šodien?

Kristīne Saulīte: Protams, no 
atšķirīgiem viedokļiem nemaz nav 
iespējams izvairīties. To pastiprina 
apstākļu dažādība, kuru dēļ cilvēki 
savulaik ir aizbraukuši. Daudziem 
ir svarīga Latvijas neatkarība, citus 
vairāk uztrauc sociālie jautājumi. Tas 
nav nedz slikti, nedz labi, bet parāda, 
cik dažādi esam. Tā kā dzīvojam lai-
kos, kad cilvēki var brīvi pārvietoties, 
braukt uz citām valstīm, izglītoties un 
gūt pieredzi, mūsu vēlme ir panākt, 
ka Latvija ir atvērta visiem cilvēkiem, 
kuri vēlas atgriezties, bet galveno-
kārt svarīgi ir kopā strādāt, lai Latvija 
plauktu un attīstītos tā, ka cilvēkiem 
vairs nebūtu tik lielas vēlmes šo zemi 
atstāt pavisam.

Dainis Mjartāns: Pirms gada bi-
jāt piesardzīga, runājot par Diasporas 
likumu.** Kā vērtējat rezultātu?

Kristīne Saulīte: Ir labi, ka li-
kums ir pieņemts. Par vairākām vie-
tām bija viedokļu atšķirības, bet tas 
apliecina, ka cilvēki aktīvi iesaistās un 
domā līdzi. Šobrīd noslēgumam tuvo-
jas Diasporas konsultatīvās padomes 
izveides process, kurā visi, gan valsts 
institūcijas, gan nevalstiskās organizā-
cijas, ir piestrādājuši, lai tās darbs būtu 
jēgpilns un visi varētu iesaistīties. Tā-
pēc esam lūguši, lai tiktu nodrošināta 
iespēja piedalīties arī neklātienē, attā-
lināti.

Dainis Mjartāns: Pirms gada 
teicāt, ka negribētu, ka likums izceļ 
diasporu kā kaut ko ļoti īpašu, kam 
kaut kas pienākas papildus. Izlasot 
šo likumu, nerodas sajūta, ka tas 
būtu izdevies. Piemēram, ar iedzīvo-
tāju ienākuma nodokli neapliekamā 
minimuma jautājumā, kas ārvalstīs 
nopelnītajām pensijām tiks noteikts 
atbilstoši attiecīgās valsts nodokļu 
sistēmai, kur neapliekamais mini-
mums var būt ievērojami augstāks. 
Kāds ir jūsu viedoklis?

Kristīne Saulīte: PBLA bija cits 
viedoklis šajā jautājumā, un tas ir 
pausts gan sēžu protokolos, gan Saei-
mas komisijai nosūtītajā vēstulē. Mū-

suprāt, vienmēr vispirms ir jāatbild uz 
jautājumu – kā tas ietekmēs Latvijas 
iedzīvotājus? Kā mēs to spēsim vi-
ņiem izskaidrot? Rūpēm par Latvijas 
iedzīvotāju interesēm ir jābūt priekš-
plānā. Pensiju likumi katrā valstī ir tik 
dažādi, tāpat ar nodokli neapliekamais 
minimums. Ir atsevišķas valstis, ar ku-
rām jau pašā neatkarības atjaunošanas 
sākuma posmā Latvija ir slēgusi starp-
valstu līgumus, ietverot jautājumu par 
pensijām, un šie līgumi tobrīd bija 
stratēģiski svarīgi mūsu valstij.

Patlaban būtu jādara viss, lai celtu 
Latvijas iedzīvotāju dzīves līmeni un 
lai neveidotos tik milzīga ienākumu 
starpība.

Beigu beigās lēmumu pieņem po-
litiķi. Jāatceras, ka Diasporas likuma 
pieņemšanas laiks bija priekšvēlēšanu 
brīdis, kad bija kārdinājums iegūt pa-
pildus balsis no vēlētājiem ārvalstīs. 
Izrādījās gan, ka to balsu nemaz nebija 
tik daudz.

Dažkārt pati sev uzdodu jautāju-
mu, ja diaspora ir daļa no Latvijas un 
latviešu tautas, kāpēc ir nepieciešams 
speciāls Diasporas likums? Gadu des-
mitiem esam strādājuši bez likuma. 
Neesmu pārliecināta, ka tieši likums 
būs tas, kas mūs vienos. Tas vēlreiz 
apliecina to, ka mūsu tautu vienojošais 
faktors ir latviešu valoda, kultūra, pie-
derība Latvijai un mūsu tautai.

Tāpēc vēlos uzsvērt divas, manu-
prāt, ļoti būtiskas lietas. Pirmkārt, bez 
tiesībām ir arī pienākumi. Mēs, kas 
dzīvojam ārpus Latvijas, esam sava 
veida Latvijas vēstneši pasaulē. Tā ir 
gan privilēģija, gan liela atbildība un 
pienākums, jo pēc katra satiktā tau-
tieša ārzemēs taču lielā mērā spriedīs 
par visu mūsu tautu un valsti. Otrkārt, 
PBLA darbību vienmēr ir vadījusi 
doma, – ko mēs, latvieši, kuri dzīvo 
ārpus Latvijas, varam dot Latvijai, ne-
vis gaidīt, ko valsts var dot mums.

Dainis Mjartāns,
VSIA „Latvijas Vēstnesis“ 

valdes loceklis
Laikrakstam „Latvietis“

Pirmpublicējums lvportals.lv

* https://lvportals.lv/viedokli/294230-
kristine-saulite-diaspora-
ir-iespejas-kas-jaizmanto-
plasak-2018

** https://likumi.lv/ta/id/302998-
diasporas-likums
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ieraudzīt kaut ko neparastu.
Gan fotogrāfija, gan stikls papil-

dina viens otru, veidojot vienu vese-
lumu.

Pieminēsim, ka Ilze Dūdiņa ir 
Latvijas Mākslas akadēmijas Stikla 
mākslas katedras docente. Arī Sandra 
Eglīte ir mācījusies Latvijas Mākslas 
akadēmijas mākslas vēsturi un teoriju, 
ilgus gadus strādājusi Latvijas Māks-

linieku savienībā. 20. gs. 90. gados 
pastiprināti pievērsusies fotogrāfijai, 
ar laiku kļūdama gan vairāku foto 
biedrību biedre, tostarp piedalīdamās 
starptautiskos foto konkursos. Tā viņa 
iepazinusies ar Andreju Zīvertu, kļū-
dama viņa dzīvesbiedre. Viņš arī aiz-
vedis sievu uz šo brīnumaino zemi, 
kur valda ledus un aukstums.

Izstāde Jelgavā Sandrai Eglītei, 
bet jo īpaši Andrejam Zīvertam ir bū-
tiska. Viņa tēvs beidzis Jelgavas Her-
coga Pētera ģimnāziju, kur patlaban 

atrodas Ģ. Eliasa Jelgavas vēstures un 
mākslas muzejs; šajā pilsētā viņš sā-
cis interesēties par teātri un rakstīt iz-
rāžu recenzijas, būtiski analizēdams 
Jelgavas profesionālā teātra darbību. 
Te jāmin, ka Andreja Zīverta tēvs 
ir vilcēnietis, dramaturgs Mārtiņš 
Zīverts (1903-1990). No šīs izstādes 
veidosies nākošais projekts – nākam-
gad paliks 30 gadi, kopš miris izcilais 
lugu autors.

Māris Brancis
Laikrakstam „Latvietis“

Māra Branča skatījums
Turpinājums no 11. lpp.
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Jauniešu koris BALSIS Īlē
Koncerts un zaļumballe

Piektdien, 7. jūni-
jā, plkst. 21.00 koncerts 
Īles BALSIS, Īles lute-
rāņu baznīcā Baznīcu 
nakts ietvarā. Sestdien, 
8. jūnijā, plkst. 21.00 
Īles Zaļumballe, Īles 
Tautas nama estrādē.

Jau ceturto gadu BALSIS baznī-
cu naktī būs Īles baznīcā, vietā, kas 
līdz 2016. gadam bija klusa. Baznīca 
publiski pieejama reti, taču šogad tā 
atkal būs ļaužu pilna. Koncerts būs 
daudzveidīgs piedzīvojums divās da-
ļās. Pirmajā daļā centrālais skaņdarbs 
būs izcilā franču mūzikas pārstāvja 
Gabriela Forē Rekviēms (fragmenti). 
Solistu partijas atskaņos spožais fran-
ču soprāns Perīna Medefa un baritons 
Ints Teterovskis. Pie ērģelēm lieliskā 
virtuoze Diāna Jaunzeme-Portnaja. 
Koncerta otrajā daļā dominēs a cap-
pella kora dziesmas - Ēriks Vitakrs, 
Jozefs Reingergers, Oskars Šepskis un 
citi. Instrumentu pavadībā izskanēs 
britu komponista Džona Ratera skaņ-
darbs Gloria. Jau tradicionāli skanēs 
Stabulnieka un Vācieša Barons (Īles 
kapos apglabāts Krišjāņa Barona tēvs, 
arī pats Krišjānis Īlē uzturējies bieži), 
Paula un Zanderes Dziesmas par Lat-
vijas upēm un Lūcijas Garūtas Mūsu 
Tēvs. Skanēs ne tikai mūzika, bet arī 
vārdi, kas uzburs tiltus no dziesmas 

uz dziesmu, ko runās izcilā dzejniece 
Inese Zandere. 

Par Īles baznīcu.
Precīzs Īles baznīcas uzcelšanas 

gads nav zināms, bet pirmā informā-
cija, kas apliecina tās esamību, parā-
dās 1682. gadā. Ap 1686. gadu diev-
nams ticis pie torņa un zvana, kurus 
tai dāvinājis Īles muižkungs Frīdrihs 
fon Netelhorsts. Dažādi remontdar-
bi Īles baznīcā veikti 1752., 1765. un 
1849. gadā, kad slavenais Liepājas 
ērģeļmeistars Kārlis Hermanis izga-
tavoja baznīcai jaunas ērģeles. Diev-
nams ir vienīgā baznīca Zemgalē, kas 
izpostīta 1905. gada revolūcijas laikā. 
1908. gadā baznīca un tās iekārta par 
draudzes un Īles muižas īpašnieka lī-
dzekļiem atjaunota, bet Otrajā pasau-
les karā atkal izpostīta. Kad 1965. gadā 
likvidēja Īles draudzi, baznīcā bija pa-
redzēts ierīkot muzeju, vēlāk klubu un 
sanatorijas noliktavu. Baznīcas tornim 
tika nojaukta augšējā daļa, tai uzlikts 
divslīpju jumts, draudzes telpā iesāk-
ta starpsienas būvniecība un sakris-
tejā ierīkots dzīvoklis, tomēr iesāktās 
pārbūves netika pabeigtas. Īles drau-
dzes īpašumā dievnams atkal nonāca 
20. gs. deviņdesmitajos gados.

Ieeja koncertā par ziedojumiem 
Īles luterāņu baznīcas atjaunošanai. 
Koncertu atbalsta Zemgales Kultūras 

programma 2019.
„Īles Zaļumballe“ Īles Tautas 
nama estrādē

Iedvesmojoties no Latvijas simt-
gades zaļumballes idejas, šogad Īles 
estrādē varēs kārtīgi izdejoties MC or-
ķestra pavadībā, kur solisti būs 42 Jau-
niešu kora BALSIS dziedātāji. Skanēs 
zaļumbaļļu slavenākais repertuārs no 
1920. gada līdz mūsdienām. Šis būs ne-
aizmirstams ceļojums laikā un sajūtās. 
Īles estrāde ir kā radīta zaļumballēm, 
jo tā, zaļumos ieskauta, atrodas Auces 
upes krastā ar gadsimtu senu vēsturi. 
Tā celta uz Īles pamatskolas pamatiem, 
kas pabeigta 1896. gadā. Koncerta lai-
kā darbosies BUFETE. Uz Īles Zaļum-
balli aicināts ikviens interesents, kurš 
grib izbaudīt īstu zaļumballi visīstāka-
jos Latvijas laukos! Kas to lai zina, kur 
vedīs jūsu ceļš latviešu zelta estrādes 
pavadībā! Ieejas cena 5 EUR. Tuvākie 
bankomāti – Aucē, Bēnē, Dobelē. 

8. jūnijā plkst. 10.00 aicinām vi-
sus uz Īles baznīcas un apkārtnes 
labiekārtošanas talku! Līdzi jāņem 
lielisks noskaņojums, āra un iekšdar-
biem piemērots apģērbs, darba cimdi.

Uz tikšanos mĪLEstības svētkos! 
Pasākumus informatīvi atbalsta Latvi-
jas Radio 1 un Latvijas Radio 2.

Ints Teterovskis
Laikrakstam „Latvietis“

Mūžībā aizgājis mūsu mīļais

ANDRIS AIVARS RUŅĢIS
Dzimis 1933. gada 7. jūnijā, Latvijā

Miris 2019. gada 21. maijā, Gosfordā, Austrālijā

Dziedot dzimu, dziedot augu,
Dziedot mūžu nodzīvoju;
Dziedot iet dvēselīte
Dieva dēlu dārziņā.
t. dz.

Par viņu sēro meita Amanda un viņas vīrs Gordons, dēls Varis, 
māsa Vita un ģimene Kanberā un Rīgā un

brālis Juris un ģimene Rīgā

Mūsu mīļais

ANDRIS AIVARS RUŅĢIS
Dzimis 1933. gada 7. jūnijā, Latvijā

Miris 2019. gada 21. maijā, Gosfordā, Austrālijā

Dziedādama dvēselīte,
Dieva dārzā iestaigāja.

Draudzībā atvadās Kanberas latviešu tautas deju kopas 
Sprigulītis dibinātāju  saime –

Inta, Skaidrīte, Vita, Juris un Tālis
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Sarīkojumi, draudzes ziņas un ziņojumi
Adelaidē
Ceturtdien, 30. maijā, plkst. 10.00 
spēlēsim Scrabble (latviski un anglis-
ki) un ēdīsim pusdienas ALB namā. 
Pieteikties LAIMAS birojā. Mēneša 
maksa $5.
Ceturtdien, 30. maijā, ALB namā 
visi ir laipni aicināti noklausīties pa-
mācības kā pasaudzēt sevi no ievai-
nojumiem kad palīdzam citiem un kā 
var izvarīties no krišanas – Manual  
Handling & Prevention  of  Falls. Se-
kos siltas pusdienas. Pieteikties LAI-
MAS birojā līdz 28.maijam.
Sestdien, 1. jūn., plkst. 11.00 ALB 
namā Pavārmākas  kursi. Daina Bērzi-
ņa demonstrēs kā ātri un garšīgi uzcept 
cīsiņus mīklā ar divu veidu mīklām un 
dažādiem pildījumiem. Dalības maksa 

$5. Visi laipni aicināti.
Svētdien, 2. jūn., plkst. 9.30 novuss 
Tālavā.
Otrdien, 4. jūn., plkst. 11.30 Rosmes 
pusdienas ar Jāņu tēmu ALB namā. 
Dalības maksa $5. Visi laipni aicināti.
Ceturtdien, 6. jūn., plkst. 10.00 spē-
lēsim Scrabble (latviešu un angļu 
valodā) un ēdīsim pusdienas. Lūdzu 
pieteikties LAIMAS birojā. Mēneša 
maksa $5.
Sestdien, 8. jūn., plkst. 10.30 gaidīsim 
Jūs uz mūsu skaistumkošanas salonu 
ALB namā. Malkosim veselīgas tējas 
un kopsim savas rokas un seju ar da-
bīgām paštaisītām maskām un mini 
manikīru. Dalības maks $5. Lūdzam 
pieteikties iepriekš.
Svētdien, 9. jūn., plkst. 9.30 novuss 
Tālavā.

Trešdien, 12. jūn., plkst. 10.30 iz-
brauksim (autobuss ar 24 vietām) no 
ALB nama uz Kuitpo mežu sēņot. 
Līdzi ņemiet lielus grozus sēnēm, ka-
batas nažus, saliekamos krēslus un 
pusdienām salātus vai kūku kopgal-
dam. LAIMA gādās par tēju, kafiju un 
desiņām. Cena $10 no personas. At-
griezīsimies Adelaidē ap plkst.16.00. 
Pieteikties LAIMAS birojā līdz 11.jū-
nijam.
Ceturtdien, 13. jūn., plkst. 10.00 
spēlēsim Scrabble (latviešu un angļu 
valodā) un ēdīsim pusdienas. Lūdzu 
pieteikties LAIMAS birojā. Mēneša 
maksa $5.
Sestdien, 15. jūn., plkst. 14.00 vai-
naga nolikšana Migrācijas muzejā. 
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Datumi
Vārda dienas, dzimšanas dienas un zīmīgi notikumi
28. maijs
Vilhelms, Vilis
1859. grāmatizdevējs Jānis Ozols, kurš 
krita par upuri soda ekspedīcijai 1906. 
gadā. Ozols pirmais izdeva tādus dar-
bus kā Aspazijas Sidraba šķidrauts un 
Raiņa Vētras sēja.
1914. rakstnieks Arnolds Apse.
1980. sabiedriska darbiniece Austrāli-
jā Jolanta Lārmane.

29. maijs
Maksis, Raivis, Raivo
1934. latviešu gleznotājs un filmu 
mākslinieks Gunārs Balodis.

30. maijs
Lolita, Vitolds, Letīcija
1914. publicists Osvalds Akmentiņš.

1946. pirmās 3x3 nometnes Austrālijā 
rīkotājs Viesturs Karnups.

31. maijs
Alīda, Jūsma
1909. garīdznieks, prāv. Arnolds Gros-
bachs.
1949. Kuģis SS Skaugum ar 1700 dīpī-
šiem, to starpā vairākiem latviešiem, 
iebrauc Melburnā.
1956. sabiedrisks darbinieks Austrāli-
jā Andris Ziedars.

1. jūnijs
Biruta, Bernedīne, Mairita
Starptautiskā bērnu aizsardzības diena
1874. ārsts, rakstnieks Kārlis Jannaus. 
1889. sākās vilcienu satiksme līnijā 
Rīga–Pleskava.

1949. dibināta Komiteja Eiropas brīvī-
bai (Committee for Free Europe, Inc.)
1979. tiek nopirkts Kanādas Kultūras 
centrs (par $ 1 400 000).
1984. latviešu hokejists Miķelis Rēd-
lihs.

2. jūnijs
Emma, Lība
1884. rakstniece, vēsturniece Angeli-
ka Gailīte.
1924. latviešu kinorežisore Ada Neret-
niece.
1933. mūziķis, komponists, sabiedrisks 
darbinieks Austrālijā Imants Līcis.

3. jūnijs
Ineta, Inta, Intra
1989. hokejists Jānis Straupe.  ■

teriālus. Kā gan ordeņi un karavīru 
eksponāti var iederēties literatūras un 
mākslas muzejā? Eglītes kundze raks-
ta, ka patreiz Latvijā notiekot muzeju 
pārkārtošana un modernizēšana. Arī 
digitalizēšana palīdzēs savienot visu 
muzeju krājumus. Bet tas ir vēl nā-
kotnē. RMM jau tagad trūkst telpas, 
un pieņemu, ka visu laiku muzejam 
klāt nāk jauni eksponāti, kas atbilst tā 
muzeja specifiskai misijai. Kaut gan 
Eglienes kundze ir jau pensijā, viņa 
vēl arvien pretojas RMM direktoru 
uzskatiem, ka beidzot vajadzētu kara-
vīru eksponātus atsavināt un novietot 
vietā, kur viņus var vislabāk izmantot 
un plašākā kontekstā ielikt. Eglītes 
kundze savā rakstā ļoti paļaujas, tikai 
paļaujas, uz Eglienes kundzes uzska-
tiem. Vai tika runāts arī ar direkto-
riem, vai ar Kara muzeju?

No Eglītes kundzes raksta, lasī-
tājs varētu noprast, ka pēc Biezaites 
kundzes aizbraukšanas, ALB muzejs 
bija slēgts. Tā nav taisnība. Pēc Bie-
zaites kundzes aizbraukšanas, muze-
ja uzraudzību un attīstību uzņēmās 
Rute Zvaigzne un Māra Kolomitseva. 
Īpaši Māras Kolomitsevas laikā lat-
viešu muzejs guva akreditāciju pie 
Dienvidaustrālijas Vēstures tresta, 
eksponātus apzīmēja arī angļu valo-
dā, lai plašākai latviski nerunājošai 
publikai būtu informācija par latviešu 
emigrantu kopienu un tās pienesumu 
Austrāliešu sabiedrībai. Muzeju varē-
ja apciemot katru sestdienas rītu. Pēc 
Kolomitsevas aiziešanas 2013. gadā, 
muzejs ir bijis pieejams uz pieprasī-
juma.

Līdz šim neesmu daudz iedziļi-
nājusies Birutas Eglītes publicētajās 
grāmatās, bet man mājās plauktā stāv 
viņas lielais pētniecības darbs Rīga 
maksā. Viņas grāmata Ceturtais baus-

lis – stāsts par 100 gadiem Latvijā ir 
interesants Spridzānu cilts apraksts uz 
vēsturiska fona.

Diemžēl, šoreiz šis raksts par 
mītiem man likās tendenciozs un iz-
aicinošs, īpaši analoģija par čekas 
metodēm. E-pasta adresēto saraksts, 
kuriem šis raksts izsūtīts mazliet dī-
vains, droši vien lai gūtu visplašāko 
publicitāti. Mūsmājās pie pusdienas 
galda, pieskārāmies daudzām citām 
tēmām, ieskaitot Raimondu Paulu un 
Okupācijas muzeju. Citās mājās droši 
vien pārrunāja citas personības un tē-
mas. Eglītes kundze raksta, ka viņas 
nolūks braukt uz Austrāliju bija iepa-
zīties ar tās puses tautiešu sabiedrību, 
apstiprinātu vai lauztu dažus Latvijā 
pastāvošos mītus.

Ar interesi gaidīšu nākamo Eglītes 
kundzes rakstu; cerams par Latvijā 
pastāvošiem mītiem.

Astra Kronīte
Laikrakstam „Latvietis“

Atbilde Birutas Eglītes rakstam
Turpinājums no 13. lpp.



20. lpp. Laikraksts „Latvietis“ Ceturtdien, 2019. gada 30. maijā

Eiro kurss
Eiropas Centrālās bankas atsauces 
kurss 28. maijā.
€1 = 1,61620 AUD
€1 = 0,88373 GBP

€1 = 1,70880 NZD
€1 = 1,11920 USD

Īsu uzrunu teiks baltiešu padomes 
priekšsēdis Martin Hoile, kam sekos 
Migrācijas muzeja direktores Mandy 
Paul uzruna. Vainaga nolikšanā pie-
dalīsies mūsu latviešu skolas bērni 
ar dziesmām un citiem muzikāliem 
priekšnesumiem. Būs iespējama auto 
novietošana Torrens Parade Ground ar 
norādījumu, ka elektroniskie vārti būs 
atvērti tikai no 13.00 – 15.00.
Svētdien, 16. jūn., plkst. 9.30 novuss 
Tālavā.
Svētdien, 16. jūn., plkst. 10.00 Aiz-
vesto piemiņas brīdis un vainaga no-
likšana Centennial kapos.
 
Adelaides Sv. Pētera draudze
Prāv. Dr. J. Priedkalns.
Svētdien, 2. jūn., plkst. 11.00 Lieldie-
nu laika 7. svētdienas dievkalpojums 
ar dievgaldu.
Svētdien, 16. jūn., plkst. 11.00 Trīs-
vienības svētki / Aizvesto piemiņas 
dienas ekumēnisks dievkalpojums. Ir 
iecerēts, ka piedalīsies katoļu garīdz-
nieks prāv. Agnis Rozītis, un ka vīru 
koris un vanadžu ansamblis kuplinās 
dievkalpojumu ar dziesmām. Gaidām 
kuplu apmeklētāju skaitu. 

Brisbanē
Sestdien, 1. jūn., plkst. 16.00 Danču 
vakars Latviešu namā. Ieeja $5.
Svētdien, 9. jūn., plkst. 12.00 – 14.00 
latviešu valodas skola Pienene. Jūnija 
nodarbībā gan mazo, gan lielo bērnu 
grupas tēma ir Mana ģimene. Iepa-
zīsim vārdu krātuvi, padarbosimies 
ar ģimenes koka veidošanu un citam 
aktivitātēm. Dalības maksa $5 no ģi-
menes.
 
Kvīnslandes latv. ev. lut. draudze
Māc. Brigita Saiva.
Sestdien, 15. jūn., plkst. 13.00 Aiz-
vesto piemiņas dienas dievkalpojums 
ar dievgaldu Nācaretes baznīcā. Kal-
pos māc. Kolvins Makfersons un pie-
dalīsies koris Baltika.

Kanberā
Svētdien, 16. jūn., plkst. 14.00 Kan-
beras Latviešu biedrība rīko Aizvesto 
piemiņas atceri visai Kanberas lat-
viešu saimei Sv.Pētera baznīcas zālē, 
Reid. Atceres akta runu teiks LELBāL 
diakone Rota Stone (Mag.theol. LU. 
M.Litt. Oxford). Groziņi vēlami.
 
Kanberas latv. ev. lut. draudze

Melburnā
Piektdien, 31. maijā, plkst. 19.00 
Krodziņa vakars DV mītnē.
Sestdien, 1. jūn., plkst. 12.00 Vana-
džu pusdienas DV mītnē.
Otrdien, 11. jūn., plkst. 11.00 Senioru 
saiets Latviešu ciemā.
Svētdien, 16. jūn., plkst. 14.30 Apvie-
notais baltiešu Aizvesto piemiņas akts 
Lietuviešu namā.

 
Melburnas latv. ev. lut. draudze
Māc. Dainis Markovskis.
Svētdien, 2. jūn., plkst. 11.00 dievkal-
pojums Latviešu ciemā.
Svētdien, 9. jūn., plkst. 11.00 Aiz-
vesto piemiņas dienas dievkalpojums 
Sv. Krusta baznīcā.
Svētdien, 16. jūn., plkst. 11.00 Diev-
kalpojums / Trīsvienības svētki Lat-
viešu ciemā.

Pertā
Pertas ev. lut. Sv. Pāvila draudze
Māc. Gunis Balodis.

Sidnejā
Sestdien, 1. jūn., plkst. 12.00 pusdie-
nas un draudzības pēcpusdiena DV 
namā.
Svētdien, 2. jūn., plkst. 14.00 Sidnejas 
Latviešu teātris laipni lūdz apmeklēt 
Kabarē de Riga Latviešu nama Mār-
tiņa Siliņa zālē. Izcilu mākslinieku 
priekšnesumi, ievērojama deju kapel-
la, dziesmas, dejas. Atspirdzinājumus 
un uzkodas varēs iegādāties uz vietas. 
Biļetes pasūtāmas Latviešu nama vei-
kalā – 97448500. Vietu skaits ierobe-
žots. Vēlami 1920.-30. gadu tērpi, vai 
tērpu iezīmes.
Trešdien, 5. jūn., plkst. 13.00 Zolīte 
Latviešu namā.
Sestdien, 8. jūn., plkst. 12.00 Pavār-
kursi Latviešu namā.
Piektdien, 14. jūn., plkst. 12.00 Se-
nioru saiets Latviešu namā.
Svētdien, 16. jūn., plkst. 14.00 Aiz-
vesto piemiņas akts Latviešu namā.
 
Sidnejas ev. lut. latviešu draudze, 
Svētā Jāņa baznīcā
Māc. Kolvins Makfersons.
Svētdien, 2. jūn., plkst. 10.00 Debes-
braukšanas dienas dievkalpojums ar 
Svēto Vakarēdienu.
Svētdien, 9. jūn., plkst. 10.00 Svētā 
Gara svētku dievkalpojums ar Svēto 
Vakarēdienu.
Svētdien, 16. jūn., plkst. 11.00 Aiz-
vesto piemiņas un Trīsvienības svētku 
dievkalpojums.
 
Sidnejas latv. ev. lut. Vienības 
draudze
Māc. Raimonds Sokolovskis.
Svētdien, 2. jūn., plkst. 9.30 Debes-
braukšanas dienas dievkalpojums.
Svētdien, 9. jūn., plkst. 9.30 Vasar-
svētku dievkalpojums.

Zelta piekrastē
Ceturtdien, 6. jūn., plkst. 13.00 kār-
tējā baltiešu mēneša tikšanās Broadbe-
ach Library, 61 Sunshine Boulevard, 
Mermaid Waters (iepretim Pacific 
Fair iepirkšanās centram). Ieejot bib-
liotēkā, sekot norādījumam uz Meet-
ing Room A. Visi mīļi aicināti.

Beļģijā
Svētdien, 2. jūn., plkst. 10.30 – 12.30 
Lommeles kapsētā Karā kritušo un 
aizvesto piemiņas svētbrīdis; rīko Beļ-

ģijas Latviešu ev. lut, draudze.

Latvijā
Sestdien, 1. jūn., plkst. 18.00 Rīgas 
Sv. Jāņa baznīcā notiks koncerts Balsu 
pavasaris. Ešenvalds. Sibēliuss. Mon-
teverdi, kurā uzstāsies Amherstas ko-
ledžas koris (Amherst College Choral 
Society) no ASV Masačūsetas štata 
diriģentes Ariannas Abelas (Arianne 
Abela) vadībā. Pateicoties labdaru at-
balstam, ieeja koncertā būs bez mak-
sas, ar ielūgumiem, kurus iespējams 
saņemt visās Biļešu paradīzes tirdz-
niecības vietās.
Otrdien, 4. jūn., Rīgas Kongresu 
namā,VSIA Latvijas Koncertu rīko-
tajā Rīgas festivāla šā gada ietvaros, 
unikālā lielkoncertā satiksies divi iz-
cili džeza bigbendi – Concertgebouw 
džeza orķestris un Latvijas Radio big-
bends. Koncertā skanēs kompozīcijas 
no Concertgebouw džeza orķestra  
jaunākā albuma Crossroads, Latviešu 
džeza svīta un citi skaņdarbi.
Ceturtdien, 6. jūn., plkst. 17.00 Lat-
vijas Okupācijas muzejā Zviedrijas 
vēstniecība Latvijā, sadarbībā ar Lat-
vijas Okupācijas muzeju aicina uz 
zviedru fotogrāfa Dāvida Holmerta 
fotogrāfiju izstādes Pāri Baltijas jūrai: 
1944 – 1945 atklāšanu.
Piektdien, 7. jūn., plkst. 18.00 PBLA 
pārstāvniecības birojā Rīgā tikšanās 
vakars ārzemju latviešiem.
Piektdien, 7. jūn., plkst. 21.00 Jaunie-
šu kora BALSIS koncerts Īles BALSIS 
Īles luterāņu baznīcā (Baznīcu nakts 
ietvarā).
Sestdien, 8. jūn., plkst. 21.00 Īles 
Zaļumballe Īles tautas nama estrādē. 
Iedvesmojoties no Latvijas simtgades 
zaļumballes idejas, šogad Īles estrādē 
varēs kārtīgi izdejoties MC orķestra 
pavadībā, kur solisti būs 42 Jauniešu 
kora BALSIS dziedātāji. Skanēs za-
ļumbaļļu slavenākais repertuārs no 
1920. gada līdz mūsdienām. 
Svētdien, 9. jūn., plkst. 13.00 Rīgas 
Evaņģēliskās draudzes dievkalpojums 
(ar kafijas galdu) Metodistu baznīcā, 
Akas ielā 13, Rīgā.
Ceturtdien, 13. jūn., plkst. 20.00 Lie-
lajā ģildē Rīgas festivāla ietvaros klau-
sītājus priecēs Londonā dzīvojošais, 
virtuozais krievu pianists – Antons 
Ļahovskis, Latvijas Nacionālais sim-
foniskais orķestris un diriģents Andris 
Poga. Koncertā skanēs Ferenca Lista 
melodiskais un bangojošais Otrais kla-
vierkoncerts un Sergeja Rahmaņinova 
Trešā simfonija.
Svētdien, 16. jūn., plkst. 13.00 Rīgas 
Evaņģēliskās draudzes iesvētību diev-
kalpojums (ar kafijas galdu) Metodistu 
baznīcā, Akas ielā 13, Rīgā.  ■

Sarīkojumi
Turpinājums no 19. lpp.


